
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 4479/ VII.8                                     Maniago, 22 aprile 2022 

 

Oggetto:  Determina affidamento contratto di prestazione occasionale per presentazione libri di 

storia nel progetto “Il Territorio nella Storia” della di Scuola Secondaria di I° grado di 

Maniago e di Vivaro - a.s. 2021/2022. 

CUP: J19J21018920002 

 

VISTO  il D.P.R. n. 275/99; 

VISTI  l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 165/2001; 

VISTI   gli art. 43, 44, 45 del D.I. 28/08/2018 n. 129; 

VISTO  che l’art. 40 della legge 27/12/1997 n. 449 consente la stipula di contratti di prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche 

ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica; 

VISTO     il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n°20 del 

01/02/2022;  

VISTO  che L’Istituto Comprensivo di Maniago necessita di esperti per soddisfare i bisogni indicati nel 

Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2021/2022 in particolare per il progetto “Il Territorio nella 

Storia” della scuola secondaria di Maniago e di Vivaro; 

VISTA   la richiesta della referente del progetto “Il Territorio nella Storia” di programmare degli incontri 

con l’autore Marco Pascoli per presentare i volumi storici: “La battaglia del Gemonese. Dalla 

Val Venzonassa a Sella Foderòr, da Flaipano al Ponte di Braulins, 27-30 ottobre 1917”, “ 

Opere militari della Grande Guerra Itinerari nel Gemonese” – “Graffiti di guerra. Un patrimonio 

storico nascosto tra le trincee del primo conflitto mondiale”, “La Grande Guerra italiana – le 

battaglie”; 

VISTO  il CUP: J19J21018920002 ; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di cui sopra sono necessarie determinate   

competenze  professionali specialistiche non presenti o non disponibili nel corpo docente 

dell’Istituto Comprensivo di Maniago; 

VISTO  che le attività in parola sono finanziate con il contributo assegnato dalla Regione Friuli 

Venezia Giulia con decreto n. 10141/2021 – Finanziamento delle attività didattiche relative 

all’insegnamento delle Lingue e Culture delle Minoranze Linguistiche Storiche a.s. 

2021/2022 inserito nel Progetto P_P02_8 denominato “Lingue minoritarie” del Programma 

Annuale 2022; 

CONSIDERATO che il progetto ha come obiettivi: conoscenza dei luoghi e dei fatti della Grande Guerra  

mediante 

discussione con l’autore dei volumi storici elencati nei punti precedenti; 

VISTA  la proposta-offerta del dott. Marco Pascoli di presentazione dei libri storici sopra elencati 

agli alunni delle scuole secondarie; 

Esaminato  il curriculum vitae del dott. Marco Pascoli 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 Di procedere al conferimento di un contratto di prestazione occasionale di docenza al  

dott. Marco Pascoli  per la presentazione dei volumi storici di cui è autore: 

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


“La battaglia del Gemonese. Dalla Val Venzonassa a Sella Foderòr, da Flaipano al Ponte di Braulins, 

27-30 ottobre 1917” “Opere militari della Grande Guerra Itinerari nel Gemonese”, “Graffiti di guerra. 

Un patrimonio storico nascosto tra le trincee del primo conflitto mondiale”, “La Grande Guerra Italiana 

– Le battaglie” agli alunni delle classi terze della scuola secondaria di Maniago e di Vivaro. 

 

ART. 3 L’attività di presentazione dei libri si svilupperà in modalità conferenza in presenza avente durata di  

2 ore ciascuno. Gli incontri con l’autore si svolgeranno nelle date del 26/04 – 28/04 – 29/04 – 03/05 – 

06/05 – 10/05 per un totale di 14 ore. 

Gli incontri si svilupperanno in modalità conferenza in presenza il 26-28-29 aprile dalle ore 8,05 

alle ore 10,05 il 3 maggio dalle ore 8,05 alle ore 10,05 il 6 maggio dalle ore 9,40 alle ore 11,40 il 

10 maggio dalle ore 8,05 alle ore 10,05 e dalle ore 11,00 alle ore 13,00 per un totale di 14 ore 

suddivisi in 5 incontri di 2 ore ciascuno e di n.1 incontro il 10 maggio di 4 ore per le due classi 

terze di Tesis Vivaro. 

 

ART. 4 Per le attività oggetto del presente contratto l’Istituto corrisponderà all’esperto l’importo complessivo 

di €  680,00 (seicentoottanta/euro) onnicomprensivo di tutti gli oneri che verrà imputato al 

Progetto  “P P02 8 – Lingue Minoritarie del Programma Annuale 2022; 

Il pagamento sarà effettuato dall’Istituto Comprensivo di Maniago entro 30 giorni dalla data di 

ricevimento dalla Fattura PA. 

L’Istituto Comprensivo di Maniago si riserva il diritto di riprodurre tutto il materiale didattico fornito 

dall’esperto anche successivamente alla scadenza del contratto, per soli scopi didattici interni.   

 

ART. 5  Ai sensi dell’art. 31 del D.LGS. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero. 

 

ART. 6 La presente determina sarà pubblicata all’Albo on-line del sito web di questa Istituzione 

Scolastica. 

 

                          I L DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Dott.ssa Laura Ruggiero 

 


